UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ Y TẾ
¯¯¯¯

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số:         /SYT-VP Bình Định, ngày        tháng 3 năm 2025

V/v xây dựng Dự án triển khai

Bệnh án điện tử

      Kính gửi:

    - Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn;

- Bệnh viện Lao và Bệnh phổi;

    - Bệnh viện Tâm thần;

- Bệnh viện Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng;

    - Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ:

- Luật Khám bệnh, chữa bệnh, số 15/2023/QH15;

- Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt "Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm

2030";

- Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm

2030;

- Thông tư số 54/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về Bộ tiêu

chí ứng dụng CNTT tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Thông tư số 48/2017/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng

Bộ Y tế quy định trích chuyển dữ liệu điện tử trong quản lý và thanh toán chi phí

khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế;

- Thông tư số 46/2018/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng

Bộ Y tế quy định hồ sơ bệnh án điện tử;

- Quyết định số 3516/QĐ-BYT ngày 22/12/2020 phê duyệt Chương trình

chuyển đổi số y tế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Quyết định số 2955/QĐ-BYT ngày 28/10/2022 của Bộ Y tế về việc phê

duyệt Kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số y tế thực hiện

Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Quyết định số 130/QĐ- BYT ngày18/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy

định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ quản lý, giám định, thanh toán

chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan;

- Quyết định số 4750/QĐ-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ

sung Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 của Bộ Y tế quy định chuẩn

2

và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ việc quản lý, giám định, thanh toán chi phí

khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan;

- Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ Y tế về ban hành

Hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng

VNeID;

- Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về quy định

quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà

nước; Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ về việc sửa

đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của

Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn

vốn ngân sách nhà nước;

- Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm

an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ;

- Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

(khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm

2030;

- Nghị quyết số 21/2024/NQ-HĐND ngày 27/9/2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Bình Định ban hành Quy định thẩm quyền quyết định đầu tư, mua sắm

các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên

nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định;

- Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 25/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc Triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030;

- Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 12/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc Triển khai thực hiện các nền tảng số y tế trong quản lý và chăm sóc sức

khỏe người dân đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình

Định.

- Thông báo số 16/TB-UBND ngày 16/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn tại buổi làm việc với

Sở Y tế về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công

tác trọng tâm năm 2024;

- Thông báo số 234/TB-UBND ngày 12/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn tại Hội nghị đánh giá tình

hình KT-XH 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024;

- Thông báo số 502/TB-UBND ngày 12/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn tại Hội nghị đánh giá tình

hình KT-XH năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025;

- Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 23/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Bình Định năm 2024;

3

- Quyết định số 4477/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Uỷ ban nhân dân tỉnh trong

năm 2025.

Để việc thực hiện Bệnh án điện tử trong toàn ngành Y tế đạt hiệu quả, chất

lượng, đáp ứng lộ trình chuyển đổi số theo quy định của Bộ Y tế và Chính phủ,

Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung, cụ

thể như sau:

1. Thực hiện khảo sát, đánh giá hạ tầng công nghệ thông tin của đơn vị

- Nội dung: Đánh giá các tiêu chí quy định tại Thông tư số 54/2017/TT-

BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về Bộ tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin

tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/3/2025.

2. Xây dựng Dự án đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ

thực hiện Bệnh án điện tử tại đơn vị

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 03/4/2025.

(có Đề cương Dự án tham khảo kèm theo)

4. Dự án án đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ thực hiện

Bệnh án điện tử của các đơn vị gửi về Sở Y tế trong ngày 04/4/2025 để tổng hợp,

xin chủ trương, báo cáo các cấp có thẩm quyền và trình Dự án triển khai Bệnh án

điện tử chung cho ngành Y tế.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện đảm bảo

tiến độ về thời gian và chất lượng. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc

liên hệ với Cn.Nguyễn Kế Vinh, Chuyên viên Phòng TCCB, phụ trách CNTTT

Sở Y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- UBND các huyện, thị, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng NVY, NVD Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Hùng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2025-03-12T16:33:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Kế Vinh<vinh_nk@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2025-03-12T16:34:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thanh Hà<hant@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-12T16:51:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Quang Hùng<hunglq@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-12T17:01:12+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-12T17:01:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-12T17:01:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-12T17:01:27+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!